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ABSTRAKT

Tato práce řeší požadavek implementovat do stávajícího GIS společnosti Vodovody a

kanalizace Vsetín, a.s. systém katodických ochran potrubí, který je tvořen z řídících stanic

a měřících vývodů na potrubí. V teoretické části bude popsáno co je GIS, jaké má

komponenty, z čeho se skládá, jak se pořizují data a jeho využití v prostředí správců

inženýrských sítí. Taktéž zde bude nastíněn problém katodických ochran potrubí.

V praktické části bude provedeno porovnání způsobů možné implementace a následná

implementace systému katodických ochran potrubí v GIS. Součástí řešení bude úprava

datového modelu včetně navazujících databázových tabulek, vytvoření nové buňky

pro měřící vývod katodické ochrany a příslušné tabulky a následné propojení a upravení

stávajícího GIS, aby byl splněn požadavek na lokalizaci a editaci údajů sytému katodických

ochran potrubí ze strany běžného uživatele. Na konci práce bude provedeno ekonomické

vyhodnocení implementace do GIS.

Klíčová slova: GIS, katodická ochrana, datový model, databáze, GPS

ABSTRACT

This thesis is solving the request of implementation of cathodic protection system of piping,

which consists of control terminals and measuring outlets, into existing GIS of company

Vodovody a kanalizace Vsetín, a.s.. The theoretic part is describing what GIS is, what

components are creating GIS, system of data collection and its use in the environment

of engineering network administrators. There is also described the issue of cathodic

protection of piping in the theoretic part. The practical part will provide comparation of

possible implementation ways and subsequent implementation of cathodic protection system

of piping into GIS. The part of the solution is the modification of data model and the related

database, creating of new cell for cathodic protection measuring outlet and the related table,

subsequent link and editation of existing GIS to meet requirement for localization and

editation of data concerning cathodic protection of piping by common user. At the end

of the thesis, there will be carried out economic evaluation of the implementation into GIS.

Keywords: GIS, cathodic protection, data model, database, GPS
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ÚVOD

Trendem dnešní doby je spojení popisných informací s geografickým určením. Na tomto

principu jsou založeny geografické informační systémy (GIS). GIS obecně slouží

k získávání, ukládání, aktualizaci, manipulaci, analýze a zobrazení všech forem

geografických informací. Práce s ním je jednoduchá a efektivní. Využití nachází skoro

ve všech oborech lidské činnosti. Ať už se jedná o průmysl, veřejnou správu, ochranu

přírody, krizové řízení nebo soukromou činnost. Svému uživateli GIS poskytuje popisné

informace, které jsou doplněny o fotografie, tabulky, grafy, analýzy, ale hlavně o mapové

podklady v různém provedení (polohopis, ortofotomapa, katastrální mapa).

Tato diplomová práce vznikla z požadavku společnosti Vodovody a kanalizace Vsetín, a.s.

implementovat stávající systém katodických ochran potrubí do GIS společnosti. Systém

katodických ochran se z části nacházel v analogové podobě a jeho některé části nebyly

vůbec zmapované. Podstatným faktorem, který předcházel vzniku této práce, byla realizace

mé bakalářské práce na téma monitoring a přenos dat z katodických ochran potrubí.

Při zpracování této práce jsem načerpal cenné informace, které využiji i při řešení tohoto

zadání.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Tyto dvě části jsou pak dále členěny na

kapitoly a podkapitoly. Teoretická část se zaměřuje na charakteristiku GIS, jeho složení,

funkci, způsob pořizování dat a taktéž okrajově řeší problematiku katodických ochran

potrubí. V praktické části je popsáno řešení implementace systému katodických ochran

potrubí v GIS a úprava stávajícího GIS pro možnost editace a lokalizace systému

katodických ochran potrubí z pozice tenkého klienta. Na závěr práce je provedeno

ekonomické vyhodnocení z hlediska praktického využití.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 12

1 CHARAKTERISTIKA GEOGRAFICKÉHO INFORMAČNÍHO

SYSTÉMU (GIS)

Na systém GIS můžeme pohlížet v několika rovinách a to jako na technologii, na aplikační

nástroj a na vědecký obor. GIS jako technologii rozumíme prostředky nevyhnutelné

pro realizaci a provoz aplikace. GIS jako aplikační nástroj představuje informační systém

geografického typu, který je využíván v organizaci k jejímu provozu. GIS jako vědecký

obor chápeme jako novou vědní disciplínu, která přináší a řeší řadu problémů se

zpracováním prostorových informací.

1.1 Obecná definice

Přesná a plně vystihující definice pro GIS neexistuje. Lze jej definovat mnoha způsoby,

některé z nich jsou zde uvedeny.

„GIS je funkční celek, kterým se s využitím geoinformačních technologií získávají,

uchovávají, zpracovávají a zpřístupňují geodata a geoinformace nebo který automatizovaně

podporuje výkon určitých činností.“ [1].

„GIS je kolekce počítačového technického vybavení, programového vybavení,

geografických údajů a personálu, určená k účinnému sběru, ukládání, údržbě, manipulaci,

analýze a zobrazování všech forem geograficky vztažené informace.“ [2].

Obecně lze GIS popsat následovně. Je to technologie vedoucí ke vzniku systému, který

umožňuje účelné propojení grafických informací s databázovými. Umožňuje s nimi

komfortně a přehledně pracovat, provádět nad nimi analýzy a takto vytvořená a uchovávaná

data kdykoliv prezentovat. To vše posléze napomáhá při rozhodování, které je podložené

dostatkem správných a aktuálních informací. Toto propojení je postaveno na vazbě mezi

kvalitními grafickými editory a databázemi schopnými zpracovat velký objem integrovaných

dat. Na rozdíl od běžných tištěných map nabízí GIS neuvěřitelnou pružnost v generování a

používání map [3]. Je třeba si uvědomit, že úzké spojení grafického znázornění s popisem

u informace nebylo donedávna tak jednoduchou záležitostí. Příkladem mohou být pasporty

inženýrských sítí, kdy se na jednom místě (na mapě) uchovávaly grafické informace

o průběhu vedení se stručným rozsahem a omezeným popisem, a na jiném místě databanka

s popisnými údaji k danému úseku vedení. Pro lepší orientaci byly v databázi duplicitně

uvedeny i položky již uvedené v mapě (např. název ulice, města, délka atd.). Při aktualizaci
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docházelo k neintegritě dat – nesouhlasilo grafické znázornění s databázovým popisem.

Základním principem je tedy integrace prostorových grafických dat charakterizujících tvar,

rozměry, umístění v prostoru a dat popisujících libovolné vlastnosti objektu.

1.2 Oblast nasazení a využití

V posledním desetiletí došlo k velkému rozmachu GIS a jeho nasazení do všech oblastí

lidské činnosti. Oblastí, kde je možno využívat technologie GIS je mnoho. Například správa

a provoz inženýrských sítí, velké průmyslové komplexy, oblast státní správy a samosprávy a

další sféry hospodářství zabývající se správou a provozem libovolného majetku.

1.2.1 Správa a provoz inženýrských sítí

Správci inženýrských sítí patří k největším uživatelům GIS. Ten je také nedílnou součástí

jejich technické evidence. Umožňuje poskytovat informace o struktuře své sítě, nalézat

údaje o poškozeném prvku sítě, provádět analýzy nad svou sítí, minimalizovat náklady

na opravu či plánovaní sítě a propojovat se s ostatními správci inženýrských sítí za účelem

zkrácení času při odstraňování havárií.

Obr. 1. Ukázka GIS Vodovody a kanalizace Vsetín, a.s.
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1.2.2 Oblast státní správy a samosprávy

V této oblasti je GIS využíván převážně k optimálnímu řízení příslušných resortů.

 Doprava - rozvoj a stavba dopravních komunikací, sledování stavu dopravy,

elektronické mýtné

 Policie - statistika nehodovosti, monitoring a pohyb hlídek v terénu

 Armáda - simulace a řízení bojových nebo krizových situací

 Životní prostředí - monitoring stavu ovzduší, evidence skládek, modelování

ekologických havárií

Modelovou ukázkou nasazení GIS ve státní správě je katastr nemovitostí ČR a jeho služba

nahlížení do katastru nemovitostí. Tato služba umožňuje zjišťovat informace z katastru

nemovitostí na základě podkladu katastrální mapy nebo zadáním požadovaných údajů.

Taktéž je možno sledovat vyřizování návrhů na vklad práv do katastru nemovitostí.

Obr. 2. Ukázka ČUZK nahlížení do katastru nemovitostí.
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Další velkou skupinou samosprávy, kde je GIS v hojné míře zastoupen, je územní

samospráva. Zde se nachází na všech úrovních, ať už se jedná o krajské, městské nebo


[…]


cílů této práce bylo dosaženo.
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ZÁVĚR V ANGLIČTINĚ

The objective of this thesis was to implement the cathodic protection system of piping into

GIS of company Vodovody a kanalizace Vsetín, a.s.. The thesis is divided into theoretic and

practical part. In the theoretic part, I have explained the conception of GIS, the usage of

GIS and the ways of data collection in the environment of engineering network

administrators. In the theoretic part I also mentioned the issue of cathodic protection of

piping. In the practical part, there were evaluated the ways of implementation, consequently

there was done analysis of requirements for the implementation and there was suggested a

solution for the implementation process. The next step was the modification of data model

and than the final implementation of the cathodic protection system of piping into GIS. At

the end of practical part there was modified the existing GIS for possibility of editing and

localization of the cathodic protection system of piping items and there was also prepared

the economical evaluation. From the practical point, I think that GIS is dynamically

developing sector, which starts to intervene in all fields of human activities and therefore it

is so heavily used. I see the benefits of this implementation particularly in the effective use

of GIS by cathodic protection maintenance personnel and by technical documentation

personnel for the purpose of measuring, orientation in the field and providing information

about water facilities location, specifically about elements of cathodic protection of

pipelines to third parties. I can see other enhancements to the GIS system for usage of

cathodic protection of pipelines in the automatic generation of potential chart from data

stored by corrosion engineers into the GIS. Nowadays it is necessary to prepare this chart

manually every half of year.

Overall, the implementation of cathodic protection of pipelines into GIS of company

Vodovody a kanalizace Vsetín, a.s. took place without major complications and the

predetermined objectives of this thesis were achieved.
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ASCII Americký standardní kód pro výměnu informací.

CD Kompaktní disk.

CGI Protokol pro propojení externích aplikací s webovým serverem.

ČR Česká Republika.

DPH Daň s přidané hodnoty

ER Entity-relationship. Znázornění dat modelu relační databáze.

GALILEO Autonomní evropský globální družicový polohový systém.

GIS Geografický informační systém.

GNSS Globální družicový polohový systém.
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WMS Webové mapové služby.
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PŘÍLOHA P I: VYTVOŘENÍ TABULKY ČÍSELNÍKŮ

Číselník CC_V_SKAO_VYVOD_SLOUPEK

create table cc_v_skao_vyvod_sloupek (

cc_sloupek number (22) not null,

cc_desc varchar2 (124),

constraint cc_v_skao_vyvod_sloupek_prim

primary key ( cc_sloupek ) ) ; /

Číselník hodnot

CC_SKAO_VYVOD_SLOUPEK (nezadáno, neznámo, plastový sloupek, plastový sloupek

s betonovou patkou, plechová skříň s betonovou patkou, orientační sloupek s elektrickým

vývodem, plastová skříň s betonovou patkou, ostatní)

Číselník CC_V_SKAO_VYVOD_USEK

create table cc_v_skao_vyvod_usek (

cc_usek number (22) not null,

cc_desc varchar2 (124),

constraint cc_v_skao_vyvod_usek_prim

primary key ( cc_usek ) ) ; /

Číselník hodnot

CC_SKAO_VYVOD_USEK (nezadáno, neznámo, Vsetín Sychrov - Valašské Meziříčí

Štěpánov, Valašské Meziříčí Štěpánov – Rožnov p/R, Rožnov p/R BTO – Rožnov p/R

Písečný, Ústí – Karolinka, Vsetín Sychrov - Ústí, Lužná – Poteč, anodové uzemnění SKAO,

ostatní)

PŘÍLOHA P II: VYTVOŘENÍ TABULKY V_SKAO_VYVOD

create table v_skao_vyvod (

id number (20) not null,

xmin number (20),

xmax number (20),

ymin number (20),

ymax number (20),

ses_id number (20),

ses_h number (20),

spat_key varchar2 (12),

rc varchar2 (80),

birth_date date,

hst_date date,

typ_geom number (22),

l_param number (22),

a_param number (22),

styl varchar2 (64),

geom long raw,

ident_usek1 number (22),

pozn varchar2 (50),

actual_date date,

actual_user varchar2 (30),

nazev varchar2 (50),

staniceni number (7,3),

potencial_z number (7,3),

potencial_p number (7,3),

zakazka number (22),

cc_usek number (22) default 0,

cc_sloupek number (22) default 0,

constraint v_skao_vyvod_prim

primary key ( id ) ) ; /

comment on table v_skao_vyvod is '1 vodovody~[v] katodová ochrana potrubí';/

comment on column v_skao_vyvod.actual_date is 'datum poslední aktualizace#4';/

comment on column v_skao_vyvod.actual_user is 'uživatel – poslední aktualizace#5';/

comment on column v_skao_vyvod.birth_date is 'datum pořízení#3';/

comment on column v_skao_vyvod.cc_sloupek is 'provedení#11';/

comment on column v_skao_vyvod.cc_usek is 'úsek chráněného potrubí#12';/

comment on column v_skao_vyvod.hst_date is 'datum historizace#6';/

comment on column v_skao_vyvod.id is 'id grafického elementu#1';/

comment on column v_skao_vyvod.nazev is 'označení kontrolního vývodu katodové

ochrany#7';/

comment on column v_skao_vyvod.potencial_p is 'potenciál polarizační#10';/

comment on column v_skao_vyvod.potencial_z is 'potenciál zapínací#9';/

comment on column v_skao_vyvod.pozn is 'poznámka#99';/

comment on column v_skao_vyvod.rc is 'popis grafického elementu#2';/

comment on column v_skao_vyvod.staniceni is 'kilometráž v úseku#8';/

alter table v_skao_vyvod add constraint v_skao_vyod_sloupek

foreign key (cc_sloupek)

references vak.cc_v_skao_vyvod_sloupek (cc_sloupek) ;/

alter table v_skao_vyvod add constraint v_skao_vyod_usek

foreign key (cc_usek)
