POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. Stavinoha Zdeněk

Oponent: Ing. Václavík Josef

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Informační technologie

Akademický rok: 2009/2010

Téma diplomové práce: Implementace systému katodických ochran potrubí do GIS společnosti Vodovody a kanalizace Vsetín, a.s.

Hodnocení práce:

Problematika využívání a rozšiřování systému GIS je aktuálním tématem, které vede ke zvýšení efektivnosti práce a úsporám v oblasti jak materiální, tak pracovní.

Práce je realizační a řeší implementaci systému katodických ochran do GIS. Systém GIS je určen pro práci s mapovými podklady a popisnými daty. Při realizaci byl upraven datový model již zavedeného systému GIS spolu s prostředkem GS Web, který slouží k zobrazování grafických a popisných informací uložených v databázi.

Diplomant v první části práce přehledně popsal dostupná technická řešení a problematiku získávání a údržby dat v systému GIS. Je zmíněna i problematika katodických ochran potrubí.

Část praktická věnující se samotné realizaci je zpracována přehledně a komplexně. Z toho je evidentní, že diplomant se výborně orientuje v daném problematice a má dobré znalosti použitých programovacích jazyků.

Oceňuji rozsah a komplexnost řešení, jenž obsahuje i ekonomické vyhodnocení samotné implementace. Použitá literatura a ostatní zdroje plně pokrývají řešenou problematiku.

U obsahu v dělení kapitol zřejmě došlo k chybě jinak je práce po formální i grafické stránce na vysoké úrovni s minimem chyb.

Dotaz: Podrobněji objasněte význam pojmů tlustý a tenký klient.

Je možné realizovat online zápis dat do systému při měření v terénu?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Datum 9.6.2010

Podpis oponenta diplomové práce